

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh trực tuyến với chủ đề “Nét đẹp áo xanh trong Ngày bầu cử”

Thực hiện Hướng dẫn số 15-HD/BTGTU ngày 29/01/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc “Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Kế hoạch số 492-KH/TĐTN-BTG ngày 05/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2021 - 2026”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi ảnh trực tuyến “Nét đẹp áo xanh trong Ngày bầu cử” trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Góp phần động viên đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà đến tuổi bầu cử tích cực tham gia bầu cử, thể hiện quyền và nghĩa vụ của công dân.

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, ghi lại những khoảnh khắc đẹp của cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh niên tỉnh Đồng Nai trong ngày bầu cử; góp phần lan tỏa hình ảnh đẹp từ màu áo xanh Thanh niên Việt Nam.

- Các nội dung thi phải bám sát các quy định, thể lệ cuộc thi của Ban Tổ chức. Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh niên tỉnh Đồng Nai.

II. NỘI DUNG.

1. Chủ đề: “Nét đẹp áo xanh trong Ngày bầu cử”.

2. Đối tượng: Tất cả đoàn viên thanh niên đang sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Thời gian:

- Thời gian gửi bài dự thi: Từ ngày 23/5/2021 đến hết ngày 25/5/2021.

- Thời gian bình chọn: từ khi đăng tải bài dự thi trên trang fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai đến hết ngày 29/5/2021.

4. Nội dung dự thi:

- Mỗi một tập thể, cá nhân được gửi 01 bài dự thi. Mỗi bài dự thi được gửi 01 tấm ảnh đúng chủ đề, nội dung theo yêu cầu.

- Nội dung ảnh dự thi:

+ Thời gian: Ảnh chụp dự thi phải được chụp trong ngày 23/5/2021.

+ Ảnh ghi lại khoảnh khắc của cán bộ Đoàn, Hội, Đội, các bạn đoàn viên, thanh niên trong tham gia cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (hỗ trợ người dân kiểm tra phiếu cử tri, niêm yết danh sách cử tri, bỏ phiếu bầu vào thùng phiếu, hỗ trợ người dân đi bầu cử...).

+ Thí sinh có thể gửi ảnh dự thi chụp chính mình hoặc chụp bạn bè của mình nhưng đảm bảo nhân vật chính trong ảnh phải mặc áo thanh niên Việt Nam. Giải thưởng sẽ được trao cho thí sinh gửi ảnh dự thi.

+ Ảnh dự thi là ảnh không vi phạm bản quyền, không vi phạm các quy định về bầu cử, thông tin phiếu bầu, các quy định của Luật bầu cử, Tổ bầu cử tại địa phương... Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm với các ảnh dự thi vi phạm bản quyền của thí sinh cũng như không can thiệp vào bất cứ tranh chấp bản quyền nào về ảnh dự thi được gửi từ các thí sinh.

+ Ảnh dự thi phải có nội dung lành mạnh, không vi phạm pháp luật hoặc trái với thuần phong mỹ tục và không thuộc các trường hợp bị cấm lưu hành, phổ biến. Ban Tổ chức có quyền loại bỏ các ảnh dự thi vi phạm mà không cần thông báo cho thí sinh.

+ Ảnh rõ nét, có bố cục, màu sắc hài hòa, có dung lượng từ 100KB trở lên.

5. Địa chỉ nhận bài dự thi:

- Ảnh dự thi gửi vào địa chỉ email bantuyengiaotddn@gmail.com, tiêu đề ghi rõ: Bài dự thi Nét đẹp áo xanh trong ngày bầu cử_ Tên đơn vị.

Ví dụ: Bài dự thi Nét đẹp áo xanh trong ngày bầu cử_ Trảng Bom.

- Nội dung email cần ghi đầy đủ các thông tin: Tên ảnh dự thi, họ và tên tác giả, đơn vị, số điện thoại, email, tên facebook, địa điểm của bức ảnh và mô tả về bức ảnh và thông điệp gửi đến mọi người không quá 200 từ.

6. Thể lệ bình chọn và xác định ảnh thắng cuộc.

- Ban Tổ chức sẽ đăng tải tất cả các bài dự thi lên fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai ở địa chỉ <https://www.facebook.com/TTDongnai>

- Cộng đồng mạng sẽ bình chọn cho ảnh yêu thích bằng cách nhấn nút “Thích”, “Tim”, “Thương thương” hoặc “Chia sẻ” ngay bên dưới ảnh dự thi đó.

- Cách thức tính điểm bình chọn như sau:

+ 01 lượt thích/ tim/ thương thương = 01 điểm.

+ 01 lượt chia sẻ = 03 điểm (được tính cho 01 tài khoản trên trang cá nhân ở chế độ công khai, không tính điểm khi cùng một tài khoản chia sẻ nhiều lần).

+ Các lượt biểu đạt cảm xúc khác (“haha”, “buồn”, “giận”): không tính điểm.

- Bài dự thi thắng cuộc là bài có tổng điểm bình chọn cao nhất, đúng chủ đề, đúng thời gian, thể lệ quy định.

7. Cách thức bình chọn.

Bước 1: Truy cập vào trang fanpage theo địa chỉ:

<https://www.facebook.com/TTDongnai>

Bước 2: Nhấn “Thích” trang fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai.

Bước 3: Nhấn “Thích”, “Tim”, “Thương thương” hoặc “Chia sẻ” cho bức ảnh bạn yêu thích.

Lưu ý: Bình chọn chỉ hợp lệ khi bạn thực hiện đầy đủ các bước trên.

8. Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba: tiền thưởng của Ban tổ chức Cuộc thi. Sau khi có kết quả chấm điểm, Ban Tổ chức sẽ liên hệ với các cá nhân đạt giải để gửi tiền thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực của Cuộc thi; Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổng hợp điểm, công bố kết quả Cuộc thi.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp Ban Tuyên giáo thẩm định kinh phí, chuyển tiền thưởng cho các tác phẩm đạt giải Cuộc thi.

2. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi:

* *Trưởng ban:* Đ/c Bùi Thị Nhân - Phó Bí thư Tỉnh đoàn.

* *Phó ban:* Đ/c Trịnh Thị Tình - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

* *Các thành viên:*

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Ngọc - UVBCH, Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn;

- Đ/c Đàm Quốc Đạt - UVBCH, Phó Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

- Đ/c Phạm Thị Thu Thảo - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

- Đ/c Phùng Thị Phương Thảo - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

- Đ/c Nguyễn Hữu Hùng - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- Đ/c Lương Thị Thu Hương - Kế toán Tỉnh đoàn;

Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, hướng dẫn kịp thời nội dung thi cho các đơn vị, thí sinh tham gia Cuộc thi.
- Triển khai thực hiện hiệu quả hội thi; phân công các đồng chí thành viên Ban Tổ chức phụ trách Cuộc thi đảm bảo tiến độ, thời gian và hiệu quả.
- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở tổng hợp tác phẩm tham gia Cuộc thi.
- Triển khai tuyên truyền cuộc thi trên các trang thông tin của Đoàn.
- Chuẩn bị kinh phí trao giải thưởng.

3. Các đơn vị huyệ, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Trên cơ sở kế hoạch của Tỉnh đoàn, các đơn vị triển khai, phát động cuộc thi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên (từ đủ 18 tuổi trở lên) của đơn vị.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên các trang mạng điện tử của địa phương, đơn vị.

Trên đây là kế hoạch Cuộc thi ảnh trực tuyến với chủ đề “Nét đẹp áo xanh trong Ngày bầu cử” năm 2021 trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Kế hoạch này được xem như là Thể lệ của Cuộc thi. / *Thml*

Nơi nhận:

- VP (1+2) TW Đoàn;
- Ban TG, Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- 27 đơn vị;
- Website Tỉnh đoàn;
- Kế toán Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Thml
Bùi Thị Nhàn